
Jsme zelené a kulaté,  
ale přesto nejsme Chlor(ella)ococcales  

– kdo jsme? 

 tváří se jak zelené ale jsou hnědé … 

RNDr. Lenka Šejnohová, Ph.D. 

Mikrobiologický ústav AV ČR, Třeboň 
 

Botanický ústav Akademie věd Č R

O ddělení experimentální fykologie a ekotoxikologie

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

REC ET O X – V ýzkumné centrum pro chemii životního 

prostředí a ekotoxikologii

Děkuji za pozornost



Mikrobiologický ústav AV ČR, Třeboň 

www.alga.cz  

 

http://www.alga.cz/


 



                 Laboratoř řasové biotechnologie             Operační program pro Výzkum a vývoj pro inovace                    

 Mikrobiologický ústav Akademie věd ČR, Třeboň              

      

Botanický ústav Akademie věd Č R

O ddělení experimentální fykologie a ekotoxikologie

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

REC ET O X – V ýzkumné centrum pro chemii životního 

prostředí a ekotoxikologii

Děkuji za pozornost

Determinační znaky 
1. Typ stélky, velikost 

 

2. Typ, počet, barva a umístění chloroplastů 

 

3. Umístění zásobních látek 

 

4. Přítomnost pyrenoidu 

 

5. Forma buněčné stěny 

 

6. Životní cyklus – typ rozmnožování, zoospory 



 

                 Laboratoř řasové biotechnologie             Operační program pro Výzkum a vývoj pro inovace                    

 Mikrobiologický ústav Akademie věd ČR, Třeboň              

      

Botanický ústav Akademie věd Č R

O ddělení experimentální fykologie a ekotoxikologie

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

REC ET O X – V ýzkumné centrum pro chemii životního 

prostředí a ekotoxikologii

Děkuji za pozornost



Všechny zeleně se tvářící řasy nepatří do 
zelených řas 

Oddělení Chlorophyta Heterokontophyta Charophyta 

Třída Chlorophyceae Xanthophyceae 

 

Eustigmatophyceae Conjugatophyceae 

 

Klebsormidiophyc
eae 

Řád Ulotrichales 

 

Tribonematales 

Vaucheriales 

Eustigmatales Zygnematales 

 

Klebsormidiales 

Zás.l. škrob Chrysolaminaran  

Olej 

Chrysolaminaran  

Olej 

škrob 

 

škrob 

Pigmenty Chl. a, b,  

b-karoten  

Chl a, c, 
(fukoxanthin) 

Chl a 

violaxanthin 

Chl a, b 

 

Chl a, b 

Rozmnožování zoospory 2-4b, 

stefanokontní  

NR – zoospory, 
2různé bičíky 

1bičík 

(2 baz.tělíska) 

Chybí bičikátá 
stádia, konjugace 

NR - zoosopory 

2bič.  

Zástupci Microspora 

Ulothrix 

Oedogonium 

Tribonema 

Vaucheria 

Eustigmatos 

Trachydiscus 

Vischeria 

Mougotia 

Spirogyra 

Zygnema 

Klebsormidium 



Eustigmatophyceae 

                 Laboratoř řasové biotechnologie             Operační program pro Výzkum a vývoj pro inovace                    

 Mikrobiologický ústav Akademie věd ČR, Třeboň              

      

Botanický ústav Akademie věd Č R

O ddělení experimentální fykologie a ekotoxikologie

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

REC ET O X – V ýzkumné centrum pro chemii životního 

prostředí a ekotoxikologii

Děkuji za pozornost

Třída vytvořená D.T.Hibberdem a G.F.Leedalem (1971) – 
první zástupci vyčleněny z tř. Xanthopyceae 

 

submikroskopické rozdíly zoospor a veg.b.: 

- zoospory mají světločivnou skvrnu umístěnou mimo 
chloroplast (->Eustigmatophyceae – pravé stigma) 

- absence chlorofylu typu b a c 

- 12 rodů (Monodus, Nannochloropsis, Eustigmatos, 
Vischeria, Pseudocharaciopsis, Pseudostaurastrum, 
Chlorobotrys aj.) 

- v přírodě netvoří většinou dominanty, primárně půdní 

- diverzita nových druhů je však obrovská 

 

 



Determinační znaky  
tř. Eustigmatophyceae 

 Kokální, oválné b. jednotlivě nebo  
ve slizovitých koloniích po 2 nebo více 
 
 Obvykle 1 parietální chloroplast 

 
 Chl.a + violaxanthin = žlutozelené b. 
(vaucheriaxanthin, betakaroten) 
 
 pyrenoid mimo chloroplast  
(spojen s ním pouze stopkou) – u zoospor chybí 
 
 stigma u zoospor – mimo chloroplast 

 
 rozmnožování 
- nepohlavní: zoospory, autospory (nejčastěji) 
- pohlavní: nebylo pozorováno 

 
 Zásobní látky: uloženy mimo chloroplast, většinou  
hnědé globule – chrysolaminaran, lipidy 
 



                 Laboratoř řasové biotechnologie             Operační program pro Výzkum a vývoj pro inovace                    

 Mikrobiologický ústav Akademie věd ČR, Třeboň              

      

Botanický ústav Akademie věd Č R

O ddělení experimentální fykologie a ekotoxikologie

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

REC ET O X – V ýzkumné centrum pro chemii životního 

prostředí a ekotoxikologii

Děkuji za pozornost

 Mastné kyseliny:  
– EPA (eikosapentenová kyselina) a DHA (docosahexaenová 

kyselina) → esenciální polynenasycené MK 

– Především díky těmto látkám je zájem vědců 
o Eustigmatophyceae tak velký. 

Zásobní látky Eustigmatophyceae 



Determinační literatura 

Neexistuje klíč SW – Eustigmatophyceae 

 

= Hledání rodů a určování do druhů v třech různých pramenech: 

 

- SW Band 3 Xanthophyceae 1. Teil/1978/ /Chromophyta, Chromista/ 

 

- Zelené řasy: SW Chlorophyta (Band 10, 11) 

 

- ETTL H., GÄRTNER G. /1995/: Syllabus der Boden-, Luft-, Flechtenalgen  

 /Rhodophyta, Cryptophyta, Dinophyta, Chrysophyta - Chrysophyceae, 
Prymnesiopyceae, Bacillaripohyceae, Xanthophyceae, Eustigmatophyta, 
Euglenophyta, Chlorophyta - Prasinophyceae, Clamydophyceae, 
Chlorophyceae, Ulvophyceae, Charophyceae, Zygnematophyceae/ 

 



Pseudotetraedriella kamillae 

 Popis roku 2007 (Hegewald) 

 plankton – sezónně ve studená roční období 

 největší abundance v mírném pásu leden – duben (využití živin před 
a během jarního míchání) 

 jednotlivé buňky 3- 7 um 

 chloroplast bez pyrenoidu 

 b.st.: hladká 

 klidové stádium: kulovité  

 

 

 

 

 

 
Fišerová (2009) 



Pseudostaurastrum 
- tetraedrické buňky bez skulptur 

- ramena prodloužená do tupých ostnů 

- hodně chloroplastů bez pyrenoidu 

- roztroušeně plankton mesotrofních stojatých vod 
– 20-30(40)um nebo v dystrofních vodách 

- P. limneticum 

Fišerová (2009) 



Vischeria 
 Podobný rodu Eustigmatos 

 b.st.: s výrustky a schopnost tvořit  

 polyedrické b. 

 plankton a metafyton mesotrofních  

 a dystrofních vod 

Fišerová (2009) 



Chlorobotrys 

 

 kulovité b. 15um  

– 1-2 b. ve slizové pochvě 

 

 v planktonu kyselých vod (rašeliniště, 
slatiniště) nebo přichycený na 
kamenech 



Eustigmatos 
 kulovité b. 5-15(30) um  

 b.st.. hladká 

 1 pyrenoid mimo chloroplast 

 většinou v půdě, sekundárně plankton 

                 Laboratoř řasové biotechnologie             Operační program pro Výzkum a vývoj pro inovace                    

 Mikrobiologický ústav Akademie věd ČR, Třeboň              

      

Botanický ústav Akademie věd Č R

O ddělení experimentální fykologie a ekotoxikologie

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

REC ET O X – V ýzkumné centrum pro chemii životního 

prostředí a ekotoxikologii

Děkuji za pozornost



Eustigmatos vs. Chlorella 
 

 

                 Laboratoř řasové biotechnologie             Operační program pro Výzkum a vývoj pro inovace                    

 Mikrobiologický ústav Akademie věd ČR, Třeboň              

      

Botanický ústav Akademie věd Č R

O ddělení experimentální fykologie a ekotoxikologie

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

REC ET O X – V ýzkumné centrum pro chemii životního 

prostředí a ekotoxikologii

Děkuji za pozornost



Trachydiscus 

 

Trachydiscus lenticularis  

průměr 6-10um 



Nový email: 
Lenka Šejnohová 

                 Laboratoř řasové biotechnologie             Operační program pro Výzkum a vývoj pro inovace                    

 Mikrobiologický ústav Akademie věd ČR, Třeboň              

      

Botanický ústav Akademie věd Č R

O ddělení experimentální fykologie a ekotoxikologie

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity

REC ET O X – V ýzkumné centrum pro chemii životního 

prostředí a ekotoxikologii

Děkuji za pozornost

eustigmatos@gmail.com 

 

mailto:eustigmatos@gmail.com


Characiopsis vs. Characium 

 

nárostové 

3-9um široké, do 30um dlouhé 


